INDICAÇÃO N°. 170/2021
AUTORES:     EDUARDO RIBEIRO DA SILVA
                          ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                          CARLOS ANTONIO CUNHA RESENDE
                          EDNALDO FRAGAS DA SILVA
WILLIAN MARIANO BATISTA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria de Municipal de Assistência Social  e ao Secretaria  Nacional de Assistência Social  mostrando a necessidade da implantação de uma Unidade do CREAS (Centro de Referencia Especializada de Assistência Social) na cidade de Nova Xavantina-MT.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

                           Esse nosso pedido se baseia pelo fato do Município já apresentar demanda suficiente e especifica para referida Unidade, onde já são realizados atendimentos de violência física, psicológica, sexual, medida de proteção, trabalho infantil, descumprimento de funcionalidade do programa bolsa família e afastamento do convívio familiar. Ressaltamos que a referida demanda está sendo provisoriamente atendida pela Unidade CRAS  (Centro de Referencia  de Assistência Social) no qual não é atribuição da Unidade. Tal demanda pode ser visualizada através dos registros de atendimento e dos relatórios mensais para o Governo Federal. A equipe deverá conter primordialmente um psicólogo, um assistente social, um advogado, um coordenador e um assistente nível médio.  Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 19 de Abril de 2021.

Eduardo Ribeiro da Silva
Vereador

Adriano Laurindo da Silva                     Carlos Antônio Cunha Resende
                Vereador                                                      Vereador

[bookmark: _GoBack]           Ednaldo Fragas da Silva                                                   Willian Mariano Batista
                    Vereador	                                                                                      Vereador